

2420

Nr. 8

44

2628

ROMANIA



MINISTERUL INSTRUCTIUNII, AL CULTELOR SI ARTELOR

COMISIUNEA MONUMENTELOR ISTORICE

1932.

5.28

Biserica

Curtia Veche

Jud.

Bucuresti.

MAZEUL REGIO

NASTAUD (Casa Svarda)

Regiunea Rodna

1938 - 1952





FUNDAȚIA CULTURALĂ REGALĂ  
„PRINCIPELE CAROL“

Direcția Echipelor Regale Studențești  
și a Căminelor Culturale Model

București III,

Strada Latină Nr. 8

Telefon 3-80-80

2 August 1938

193



Recunoscută ca  
persoană morală  
și juridică. Scutită  
de plata taxelor  
de timbre și înre-  
gistrare și taxele  
poștale prin legea  
publicată în Mo-  
nitorul Oficial  
No. 88/933.

Nr. 7544 E.

Onor.  
Comisiunea  
Monumentelor Istorice  
L O C O.



Domnule Președinte,

*Priveste actele  
instanta  
m. m. j.*

Echipele Regale cari activează anul acesta în județul Năsăud, au în programul lor, creerea unui muzeu al ținutului grăniceresc năsăudean.

Pentru împlinirea aceluia gând, un specialist muzeolog al Fundației, D-l Iustin Handrea, atașat pe lângă echipe cercetează satele din județ adunând obiectele necesare muzeului.

În unele sate însă, D-Sa este stânjenit să lucreze, deoarece autoritățile și conducătorii satelor, cer delegatului nostru autorizația prin care Comisia Monumentelor Istorice încuviințează pe deținătorii obiectelor de muzeu, în special preoții, să doneze aceste obiecte.

Având în vedere marea însemnătate pe care ar avea-o un muzeu în acest ținut și dorința noastră ca muzeul să fie unul dintre cele mai bine organizate și înzestrate, vă rugăm, Domnule Președinte, să autorizați pe D-l Iustin Handrea, delegatul Fundației, să colecționeze obiectele necesare muzeului din Năsăud și să încuviințați ca deținătorii acestor obiecte să i le predea.

Primiți, vă rugăm, Domnule Președinte, dimpreună cu mulțumirile cele mai vii, încredințarea deosebitei noastre considerațiuni.

DIRECTOR GENERAL,



*Manoile Bucuț*

Seful Serviciului,

*Itușiu neaște*

*8. VII. 38.*

*Al. Președinte*

*Referat.*

*Epistolele m. dau  
vite să se vada  
obiectele vechi din  
biserici.*

*Victor Bicuț*



Nº 2077

Fundatie Culturala  
Regale, Principele Carol.

81 AUG. 1938

~~Am avut a vă face~~  
~~in referinta~~  
~~amintit la adresa S.º N.º 7544~~  
~~si a.c. primita la Comisiunea~~  
~~nostra, prin care ne instintati~~  
~~la crearea unui muzeu al tinitului~~  
~~graniceresc nasandem, printru~~  
~~alte instante.~~  
~~am a vă fac cunoscut ca adunarea~~  
~~obiectelor este oprita de expa-~~  
~~siunile respective.~~



Se aproba  
Suma de lei 28.500. (Douazeci opt mii, cinci sute)

DEVIZ

Pentru reparatul dela Muzeul Regional Nasaud

| Nr. cat. | Denumirea lucrarilor                                               | Cant.  | Pret unit. Mat/Manop. | Material. | Manop.  | D.M.I. Total |
|----------|--------------------------------------------------------------------|--------|-----------------------|-----------|---------|--------------|
| 1.       | C.V.8 Desfacerea tencuielilor de mortar la pereti si tavanuri m.p. | 455,60 | 0,39                  | 455,60    | 177,80  | 177,80       |
| 2.       | C.K.2 Temeli in tinda la pereti tencuieli interioare m.p.          | 355    | 3,07                  | 1089,85   | 500,55  | 1590,40      |
| 3.       | C.K.12 Tencuieli interioare la tavane. m.p.                        | 100,25 | 17,68                 | 1785,14   | 327,23  | 2112,37      |
| 4.       | C.S.2 Spoteli interioare pe tencuieli vechi m.p.                   | 396    | 0,18                  | 71,25     | 170,50  | 241,75       |
| 5.       | C.S.1. Spoteli interioare pe temeli noi. m.p.                      | 455,60 | 0,17                  | 63,32     | 87,12   | 150,54       |
| 6.       | C.V.10 Desfacerea pardoselilor de caramida m.p.                    | 110    | 0,30                  | 33,00     | 33,00   | 33,00        |
| 7.       | C.V.12. Desfacerea dusumelelor cu scandurind brad m.p.             | 54,50  | 0,56                  | 30,53     | 30,52   | 30,52        |
| 8.       | C.V.16 Desfacerea invelitorilor de sindrila m.p.                   | 636    | 0,60                  | 381,60    | 381,60  | 381,60       |
| 9.       | C.L.36 Pardoseli de caramida m.p.                                  | 110    | 30,56                 | 3361,60   | 294,80  | 3655,40      |
| 10.      | C.L.3 Dusumele cu nut si feder m.p.                                | 54,50  | 102,54                | 560,26    | 113,85  | 674,11       |
| 11.      | C.S.28 Invalitori cu sindrila m.p.                                 | 636    | 12,83                 | 8153,24   | 2462,60 | 10.615,84    |

RECAPITULATIE

|                |           |                    |           |
|----------------|-----------|--------------------|-----------|
| Materiale..... | 15.084,66 | Nepravazut 1%..... | 2590,44   |
| Manopere.....  | 4.579,59  |                    |           |
| Total.....     | 19.664,25 |                    | 28.494,90 |
| C.R.B. 8%..... | 1.575,35  |                    |           |
| Total.....     | 21.239,60 |                    |           |

|                                       |           |
|---------------------------------------|-----------|
| Sarcini sociale la manopere 26% ..... | 1.173,30  |
| Impozit 0,5% .....                    | 1.116,20  |
| B.C.I. 0,5% .....                     | 1.162,30  |
| Impozit 0,5% .....                    | 1.214,06  |
| Total.....                            | 25.904,46 |

Se aproba  
Intocmit.  
Subing. Casapu Vladimir  
12.IV.952  
Verificat din punct de vedere tehnic  
arhitect Ing. M. M. M.

Plan  
mulus plan cont. 52  
4.9.52



MUZEUL DIN NASAUD -REGIUNEA RODNA

LISTA MATERIALELOR.

|                      |      |        |
|----------------------|------|--------|
| Var pastă            | m.c. | 3,500  |
| Var bulgări          | Kgr. | 426    |
| Ipsos                | "    | 1.387  |
| Sipci brad           | m.c. | 7,500  |
| Trestie              | m.p. | 250    |
| Gule                 | Kgr. | 30     |
| Gule siță            | "    | 102    |
| Gule cu cios         | "    | 5      |
| Sărmă pentru trestie | Kgr. | 55     |
| Căramidă normală     | Buc. | 3.850  |
| Ciment               | Kgr. | 1.870  |
| Duşumele geluite     | m.c. | 1,800  |
| Grinzi tufan         | "    | 0,800  |
| Pervaz               | m.ă. | 54     |
| Sindrila             | buc. | 60.000 |
| Apă tare             | l.   | 11.    |

D.M.I.  
ARHIVA  
MONUMENTE ISTORICE  
NR. FILA 5

SERIA PRETURILOR.

|       |                   |
|-------|-------------------|
| ..... | lei 254. —        |
| ..... | " 0,30            |
| ..... | " 0,33            |
| ..... | " 343             |
| ..... | " 3               |
| ..... | " 6,60            |
| ..... | " 6,90            |
| ..... | " 6               |
| ..... | " 7               |
| ..... | " 0,48            |
| ..... | " 0,42            |
| ..... | " 298             |
| ..... | " 610             |
| ..... | " 0,41            |
| ..... | " <del>2087</del> |
| ..... | " 20              |

Intocmit de Architect.

Em. Costescu.

*Em. Costescu*



# ANALIZA DE PRETURI



Pentru reparatiile dela Muzeul Regional Hârd / Casa Svarda /

| Nr. Crt. | enumirea lucrarilor | Material lei | Manopera lei | Total lei |
|----------|---------------------|--------------|--------------|-----------|
|----------|---------------------|--------------|--------------|-----------|

|    |                                                                                                                                |  |      |      |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|------|------|
| 1. | C.V.8 Desfăurirea tencuielilor de mortar de var gros la pereti si platforme unit. de mas, m.p. Manopera transformata 0,45x0,85 |  | 0,39 | 0,39 |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|------|------|

|    |                                                                                       |  |  |  |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|
| 2. | C.K.2. Temelie interioare pe pereti cu mortar de var gros si nisip unit. de mas. m.p. |  |  |  |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|

Materialo:

|           |                    |      |  |  |
|-----------|--------------------|------|--|--|
| Var pasta | 0,0075m.c.x254x    | 1,91 |  |  |
| Ipsos     | 2,50 Kg.x0,33 x    | 0,83 |  |  |
| Nisip     | 0,024 m.c. x 11,40 | 0,27 |  |  |
| Apa       | 0,008 m.c. x 74    | 0,06 |  |  |
| Total     |                    | 3,07 |  |  |

|  |      |      |
|--|------|------|
|  | 1,41 | 4,48 |
|--|------|------|

|     |                                                                                                 |  |  |  |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|
| 3/. | C.K.12 Tencuieli interioare la tavane <sup>pereti</sup> si <sup>tavane</sup> unit. de mas. m.p. |  |  |  |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|

Materialo:

|              |                 |       |  |  |
|--------------|-----------------|-------|--|--|
| Var Pasta    | 0,009m.c.x254   | 2,89  |  |  |
| Ipsos        | 4,600 Kg.x0,33  | 1,52  |  |  |
| Nisip        | 0,027m.c.x11,40 | 0,85  |  |  |
| Apa          | 0,010 m.c.x74   | 0,07  |  |  |
| Sapei 2/4    | 0,012 m.c.x343  | 4,14  |  |  |
| Trasatura    | 2,50m.p.x8      | 4,56  |  |  |
| Cuie         | 0,100 Kg.x6,60  | 0,66  |  |  |
| Cuie cu cioc | 0,050 Kg.x6     | 0,30  |  |  |
| Sarma        | 0,550 x7        | 0,35  |  |  |
|              |                 | 17,66 |  |  |

|  |      |       |
|--|------|-------|
|  | 3.25 | 20,93 |
|--|------|-------|

|    |                                  |  |  |  |
|----|----------------------------------|--|--|--|
| 1. | Manopera transformata 3,35 x0,85 |  |  |  |
|----|----------------------------------|--|--|--|

|     |                                                                                 |  |  |  |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|
| 4/. | C.S.2 Spoici interioare pe tencuieli vechi la pereti si plafone unit. mas, m.p. |  |  |  |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|

Materialo !:

|             |                |      |  |  |
|-------------|----------------|------|--|--|
| Var bulgari | 0,50 Kg. x0,30 | 0,15 |  |  |
| Ipsos       | 0,100 x 0,33   | 0,03 |  |  |
|             |                | 0,18 |  |  |

|  |      |      |
|--|------|------|
|  | 0,43 | 0,61 |
|--|------|------|

|                     |            |  |  |  |
|---------------------|------------|--|--|--|
| Ma opera transform. | 0,50 x0,85 |  |  |  |
|---------------------|------------|--|--|--|

V.  
Arh. S. C. C. C.



5/. C.S.1. Spoirli interioare  
cu la te devar si ipsos  
pe temeli noi la pereti  
si plafoame si Unit. de mas.  
m.p.

Materiale:

Var bulgar 0,50 Kg. x 0,30

Ipsos 0,05 Kg. x 0,33

0,15

0,02

0,17

0,22

0,39

Manopera transformat 0,25x0,85

9/. C.L.36 Pardosela de caramida  
normala unit. de mas. m.p.

Materiale:

Caramida 35 x0,48

16,80

Ciment 17 Kg. x 0,42

7,14

Nisip 0,040 Kg. x 11,40

4,56

Apa 0,008 m.c. x 7

0,06

Kpa tare 0,100 l x 20 litri

2,00

Total 30,56

2,68

32,24

Manopera transform. 3,15 x0,85

6/. C.V.10. Desfacerea pardoselilor  
de caramida unit. de mas. m.p.

Manopera transfor. 0,35 x 0,85

0,30

0,30

7/. C.V.12. Desfacerea dusumelelor de  
scanduri de bard unit. de mas.  
m.p.

Manopera transfor. 0,65x 0,85

0,56

0,56

8/. C.V. 17 Desfacerea invaliterilor de  
sindrila unit. de mas. m.p.

Manopera transform. 0,70 x0,85

0,60

0,60

10/. C.L.3 Dusumelele cunut si fedar  
3 cm. grosime unit. de mas. m.p.

Materiale:

Dusumelele geluite 0,033 m.c. x 20,8

9,85

Grinzi de tufon 0,015x610

91,50

Pervaz profilat 1. mm x 0,41

0,41

Cuie..... 0,120x6,60

0,78

Total

102,54

2,09

104,63

Manopera transform. 2,45 x0,85

11/. C.J.8. Invalitoare cu sindrila  
unit. de mas. m.p.

Materiale:

Sindrila 95 buc. x0,087

8,27

Sipoi 3x5 0,010x343x

8,43

Cuie de 6 cm. 0,020 Kg. x 6,60

0,13

Cuie, ta. 0,160 Kg. x 6,9

1,10

3,87

16,70

Manopera tranf. 4,55x0,85

12,83

Subing. Casap. Vuc.

V.  
Arch. S. S. S. S. S.

V. S. S.



# ANTE MASURATOARE

Pentru reparatiile dela Museul Regional Nasaud /Casa Svarda/

| Nr. crt. | Denumirea lucrarilor cu dimensiuni | Cantitatea | Unit. mas. | Cantitatea Totala. |
|----------|------------------------------------|------------|------------|--------------------|
|----------|------------------------------------|------------|------------|--------------------|

1. C.V.8. Desfacerea tencuielilor de mortar de var gros la pereti si plafoane.

|                           |        |      |  |
|---------------------------|--------|------|--|
| 1. camera de 6,60 x4,40x4 | 117,00 | m.p. |  |
|---------------------------|--------|------|--|



|                    |        |  |  |
|--------------------|--------|--|--|
| 1. " " 5,40x4,40x4 | 100,80 |  |  |
|--------------------|--------|--|--|

|                    |       |  |  |
|--------------------|-------|--|--|
| 1. " " 5,00x4,40x4 | 97,20 |  |  |
|--------------------|-------|--|--|

|                    |       |  |  |
|--------------------|-------|--|--|
| 1. " " 3,35x2,35x4 | 53,45 |  |  |
|--------------------|-------|--|--|

|                    |       |  |  |
|--------------------|-------|--|--|
| 1. " " 3,35x5,30x4 | 87,15 |  |  |
|--------------------|-------|--|--|

455,60

455,60

2./ C.K.2. Tencuielile interioare pe pereti cu mortar de var gros.

|                          |       |      |  |
|--------------------------|-------|------|--|
| 1. camera de 6,60x4,40x4 | 86,40 | m.p. |  |
|--------------------------|-------|------|--|

|                   |       |  |  |
|-------------------|-------|--|--|
| 1. " " 5,4x4,40x4 | 77,20 |  |  |
|-------------------|-------|--|--|

|                    |       |  |  |
|--------------------|-------|--|--|
| 1. " " 5,00x4,40x4 | 75,20 |  |  |
|--------------------|-------|--|--|

|                    |       |  |  |
|--------------------|-------|--|--|
| 1. " " 3,35x2,35x4 | 46,70 |  |  |
|--------------------|-------|--|--|

|                    |       |  |  |
|--------------------|-------|--|--|
| 1. " " 3,35x5,30x4 | 69,45 |  |  |
|--------------------|-------|--|--|

354,95

355

3./ C.K.1. Tencuieli interioare la tavan pe sipci si tusti.-

|                          |    |      |  |
|--------------------------|----|------|--|
| 1. Camera de 6,60x4,40x4 | 29 | m.p. |  |
|--------------------------|----|------|--|

|                    |       |  |  |
|--------------------|-------|--|--|
| 1. " " 5,40x4,40x4 | 23,80 |  |  |
|--------------------|-------|--|--|

|                    |       |  |  |
|--------------------|-------|--|--|
| 1. " " 5,00x4,40x4 | 22,00 |  |  |
|--------------------|-------|--|--|

|                    |      |  |  |
|--------------------|------|--|--|
| 1. " " 3,35x2,35x4 | 7,75 |  |  |
|--------------------|------|--|--|

|                    |       |  |  |
|--------------------|-------|--|--|
| 1. " " 3,35x5,30x4 | 17,70 |  |  |
|--------------------|-------|--|--|

100,25

100,25

4./ C.S.2 Spoteli interioare pe tencuieli vechi.

|                          |     |      |  |
|--------------------------|-----|------|--|
| 1. Camera de 6,60x6,40x4 | 146 | m.p. |  |
|--------------------------|-----|------|--|

|                   |     |  |  |
|-------------------|-----|--|--|
| 2. " " 7,8x6,40x4 | 250 |  |  |
|-------------------|-----|--|--|

396.

396

5./ C.S.1. Spoteli interioare cu lapte de var la pereti si tavanuri executate pe tencuieli noi.

|                          |     |      |  |
|--------------------------|-----|------|--|
| 1. Camera de 6,60x4,40x4 | 127 | m.p. |  |
|--------------------------|-----|------|--|

|                    |        |  |  |
|--------------------|--------|--|--|
| 1. " " 5,40x4,40x4 | 100,80 |  |  |
|--------------------|--------|--|--|

|                    |       |  |  |
|--------------------|-------|--|--|
| 1. " " 5,00x4,40x4 | 97,20 |  |  |
|--------------------|-------|--|--|

|                    |       |  |  |
|--------------------|-------|--|--|
| 1. " " 3,35x2,35x4 | 53,40 |  |  |
|--------------------|-------|--|--|

|                    |       |  |  |
|--------------------|-------|--|--|
| 1. " " 3,35x5,30x4 | 87,15 |  |  |
|--------------------|-------|--|--|

455,60

455,60

V.  
Art. S. S. S. S.



6/. C.V. 18 Desfacerea pardoselilor de  
caramida l. veranda d 44 mx2,50

110 m.p.

7/. C.V. 18 Desfacerea dusumelilor de scanduri de  
brad.---

1. Camera 6, 60x4, 40x4

29

1. " 3, 35x2, 35x4

7,75

1. " 3, 35x5, 10x4

17,75

54,50

0,00



8/. C.V. 18 Desfacerea invelitorilor  
de sindrila.

1. apa de 55x8

440

m.p.

4. " " 7x7

196

636

636

9/. C.L. 36 Pardoseli de caramida normala

pe lut.

1. Veranda de 44x2,5

110

m.p.

110

10/. C.L. 3 Dusumelele cu nut si feder  
cu 3 cm. grosime.

1. Camera de 6, 60x4, 40x4

29

m.p.

1. " " 3, 35x2, 35x4

7,75

1. " " 3, 35x5, 10x4

17,75

54,50

54,50

11/. C.L. 28 Invelitoare de sindrila

1. Apa 55x8

440

4 " 7x7

196

636

636.-

V.  
arb. S. C. Estey

Lutocuit.  
Subing. Casapu Vladimir  
reasy



# ANTE MASURATOARE

Pentru reparatiile dela Muzeul Regional Nasaud /Casa Sbarda/

| Nr. crt. | Denumirea lucrarilor cu dimensiuni                                                              | Cantitatea    | Unit. mas. | Cantitatea Totala. |
|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------|--------------------|
| 1.       | C.V.8. Desfacerea tencuelilor de mortar de var gros la pereti si plafoane.                      |               |            |                    |
| 1.       | camera de 6,60 x4,40x4-----                                                                     | 117,00        | m.p.       |                    |
| 1.       | " " 5,40x4,40x4-----                                                                            | 100,80        |            |                    |
| 1.       | " " 5,00x4,40x4-----                                                                            | 97,20         |            |                    |
| 1.       | " " 3,35x2,35x4-----                                                                            | 53,45         |            |                    |
| 1.       | " " 3,35x5,30x4-----                                                                            | 87,15         |            |                    |
|          |                                                                                                 | <u>455,60</u> |            | 455,60             |
| 2/.      | C.K.2. Tencuielile interioare pe pereti cu mortar de var gros.                                  |               |            |                    |
| 1.       | camera de 6,60x4,40x4-----                                                                      | 86,40         | m.p.       |                    |
| 1.       | " " 5,4x4,40x4-----                                                                             | 77,20         |            |                    |
| 1.       | " " 5,00x4,40x4-----                                                                            | 75,25         |            |                    |
| 1.       | " " 3,35x2,35x4-----                                                                            | 46,70         |            |                    |
| 1.       | " " 3,35x5,30x4-----                                                                            | 69,40         |            |                    |
|          |                                                                                                 | <u>354,95</u> |            | 355                |
| 3./      | C.K.12. Tencuieli interioare la tavan pe sipci si tusti.-                                       |               |            |                    |
| 1.       | Camera de 6,60x4,40x4-----                                                                      | 29            | m.p.       |                    |
| 1.       | " " 5,40x4,40x4-----                                                                            | 23,80         |            |                    |
| 1.       | " " 5,00x4,40x4-----                                                                            | 22,00         |            |                    |
| 1.       | " " 3,35x2,35x4-----                                                                            | 7,73          |            |                    |
| 1.       | " " 3,35x5,30x4-----                                                                            | 14,70         |            |                    |
|          |                                                                                                 | <u>100,23</u> |            | 100,25             |
| 4/.      | C.S.2 Spozieli interioare pe tencuieli vechi.                                                   |               |            |                    |
| 1.       | Camera de 6,60x6,40x4-----                                                                      | 146           | m.p.       |                    |
| 2.       | " " 7,8x6,40x4-----                                                                             | 250           |            |                    |
|          |                                                                                                 | <u>396</u>    |            | 396                |
| 5/.      | C.S. 1. Spozieli interioare cu lapte de var la pereti si tavanuri executate pe tencuielile noi. |               |            |                    |
| 1.       | Camera de 6,60x4,40x4-----                                                                      | 117           | m.p.       |                    |
| 1.       | " " 5,40x4,40x4-----                                                                            | 100,80        |            |                    |
| 1.       | " " 5,00x4,40x4-----                                                                            | 97,20         |            |                    |
| 1.       | " " 3,35x2,35x4-----                                                                            | 53,40         |            |                    |
| 1.       | " " 3,35x5,30x4-----                                                                            | 87,15         |            |                    |
|          |                                                                                                 | <u>455,60</u> |            | 455,60             |





6/. C.V. 10 Desfacerea pardoselilor de  
caramida 1. veranda de 44 mx2,50

110

m.p.

D. 110

7/. C.V. 13 Desfacerea dusumelelor de scanduri de  
brad.

1. Camera 6, 60x4, 40x4

29

1. " 3, 35x2, 35x4

7,75

1. " 3, 35x5, 10x4

17,75

54,50

54,50

8/. C.V. 16 Desfacerea invalitorilor  
de sindrila.

1. apa de 55x8

440

4. " " 7x7

196

m.p.

636

636

9/. C.L. 36 Pardoseli de caramida normala  
pe lut.

1. Veranda de 44x2,5

110

m.p.

110

10/. C.L. 3 Dusumele cu nut si feder  
cu 3 cm. grosime.

1. Camera de 6, 60x4, 40x4

29

1. " " 3, 35x2, 35x4

7,75

1. " " 3, 35x5, 10x4

17,75

m.p.

54,50

54,50

11/. C.L. 28 Invelitoare de sindrila

1. Apa 55x8

440

" 7x7

196

636

636.-

Lutocevit

Sabine Cusapu Vladimir

Vesey



# ANALIZA DE PREȚURI

Pentru reparatiile dela Muzeul Regional Masand /Jaco Svarda /

| Nr. Crt. | Denumirea lucrarilor | Material lei | Manopera lei | Total lei |
|----------|----------------------|--------------|--------------|-----------|
|----------|----------------------|--------------|--------------|-----------|

1. C.V.8 Desfășurarea tencuielilor  
de mortar de var gros la pereti  
si platforme unit. de mas. m.p.  
Manopera transformata 0,45 x 0,35

0,59 0,39

2. C.K.2. Tencuie interioara pe pereti  
cu mortar de var gros si nisip unit.  
de mas. m.p.

Material:

Var pasta 0,0075m. x 254x

1,91

Ipsos 2,50 Kg. x 0,33 x

0,83

Nisip 0,024 m. x 11,40

0,27

Apa 0,008 m. x 74

0,06

Total

3,07

1,41

4,48



3/. C.K.12 Tencuie interioara la  
teavane si ci si tencuie unit. de

mas. m.p.

Material:

Var pasta

0,008m. x 254

2,89

Ipsos

4,600 Kg. x 0,33

1,52

Nisip

0,027m. x 11,40

0,31

Apa

0,010 m. x 7

0,07

Sipoi 2/4

0,012 m. x 343

4,16

Tencuie

2,50m. p. x 3

7,50

Cuie

0,100 Kg. x 6,60

0,66

Cuie cu oieo

0,050 Kg. x 6

0,30

Sarna

0,550 x 7

0,38

17,68

3,25

20,93

Manopera transformata 3,85 x 0,65

4/. C.V.2 Spolii interioara pe  
tencuie vechi la pereti si  
plafond unit. mas. m.p.

Material:

Var bulgari 0,50 Kg. x 0,30

0,15

Ipsos 0,100 x 0,33

0,03

0,18

0,43

0,61

Ma opera transform. 0,50 x 0,65



# DEVIZ

Pentru reparatul dela Muzeul Regional Vaslui

D.M.I.  
ARHIVA  
MONUMENTE ISTORICE  
NR. FILA

| Nr. cat. | Denumirea lucrarilor                                               | Cant.  | Pret unit. Mat/Manop. | Material. | Manop.  | Total    |
|----------|--------------------------------------------------------------------|--------|-----------------------|-----------|---------|----------|
| 1.       | C.V.8 Desfacerea tencuielilor de mortar la pereti si tavanuri m.p. | 455,60 | 0,39<br>155,60        |           | 177,80  | 177,80   |
| 2.       | C.K.9 Temeli in tinde la pereti m.p.                               | 355    | 2,07<br>1,41          | 1089,85   | 500,55  | 1590,40  |
| 3.       | C.K.12 Temeli interioare in tavane. m.p.                           | 100,25 | 17,68<br>3,25         | 1785,14   | 327,23  | 2112,37  |
| 4.       | C.S.2 Spoteli interioare pe tencuieli vechi. m.p.                  | 396    | 0,16<br>0,17          | 71,25     | 170,50  | 241,75   |
| 5.       | C.S.1. Spoteli interioare pe temeli noi. -m.p.                     | 455,60 | 0,17<br>0,22          | 63,32     | 87,1    | 150,54   |
| 6.       | C.V.10 Desfacerea pardoselilor de caramida. m.p.                   | 110    | -<br>0,30             |           | 33,00   | 33,00    |
| 7.       | C.V. 12. Desfacerea dusumelelor cu scanduri d brad. m.p.           | 54,50  | -<br>0,56             |           | 30,52   | 30,52    |
| 8.       | C.V. 16 Desfacerea invelitorilor de sindrila. m.p.                 | 636    | -<br>0,30             |           | 381,60  | 381,60   |
| 9.       | C.L. 36 Pardoseli de caramida m.p.                                 | 110    | 30,58<br>2,66         | 3361,60   | 294,80  | 3655,40  |
| 10.      | C.L. 3 Dusumele cu nut si veder. m.p.                              | 54,50  | 102,54<br>2,09        | 560,26    | 113,85  | 674,11   |
| 11.      | C.S. 28 Invelitori cu sindrila m.p.                                | 636    | 12,83<br>3,87         | 8153,24   | 2462,60 | 10.615,8 |

## RECAPITULATIE

|                |           |                    |            |
|----------------|-----------|--------------------|------------|
| Material.....  | 15.084,06 | Neprorazut 1%..... | 2590,44    |
| Manopere.....  | 4.579,59  |                    |            |
| Total.....     | 19.664,25 |                    | 8.494,90   |
| C.R.B. 8%..... | 1.575,35  | <u>Rotund</u>      | 28.500 lei |
| Total.....     | 21.239,60 |                    |            |

|                              |           |
|------------------------------|-----------|
| Impoziti sociale la manopere | 1.173,30  |
| .....                        | 22.412,90 |
| Impozit 0,5%.....            | 1.116,50  |
| .....                        | 23.529,40 |
| B.C.I. 5%.....               | 1.176,30  |
| .....                        | 24.690,40 |
| Impozit 0,5%.....            | 1.214,06  |
| .....                        | 25.904,46 |

Lutoceni t.  
Subing. Casaru Vladimire  
V. Casy



5/ C.S.1.1. Spoirli interioare  
cu la te deyar si ipos  
pe temeli noi la pereti  
si placans ~~ca~~ Unit. de mas.  
m.p.

ARHIVA  
MONUMENTE ISTORICE  
NR. FILA 12

Materialie:

Var bulgar 0,50 Kg. x 0,30

Ipos 0,05 Kg. x 0,33

0,15

0,02

0,17

0,22

0,39

Manopera transformet 0,23x0,85

9/ C.L.36 Pardesela de caramide  
normale unit. de mas. m.p.

Materialie:

Caramida 35 x0,43

16,80

Ciment 17 Kg. x 0,42

7,14

Nisip 0,040 Kg. x 11,40

4,56

Apr 0,008 m.c. x 7

0,056

Apr tare 0,100 l x 20 litr

2,00

Total 30,56

2,68

32,24

Manopera transform. 3,15 x0,85

6/ C.V.10. Desfacerea pardoselilor  
de caramida unit. de mas. m.p.

Manopera transform. 0,35 x 0,85

0,30

0,80

7/ C.V.12. Desfacerea ducumplelor de  
scanduri de bord unit. de mas.  
m.p.

Manopera transform. 0,85 x 0,85

0,56

0,56

8/ C.V. 17 Desfacerea invelitorilor de  
sindrila unit. de mas. m.p.

Manopera transform. 0,70 x0,85

0,60

0,60

10/ C.L.2 Dacumalele cuant si fed.r  
3 cm. grosime unit. de mas. m.p.

Materialie:

Dacumalele geluite 0,033 m.c. x 29,9

9,85

Grinci de tufon 0,015x610

91,50

Parvez profilat 1.00x0,41

0,41

Guio..... 0,12x6,60

0,78

Total

102,54

2,09

104,63

Manopera transform. 2,45 x0,85

11/ C.L.3. Invelitoare cu sindrila  
unit. de mas. m.p.

Materialie:

Sindrila 95 buc. x0,087

8,27

Sipci 3x5 0,04x243x

3,33

Guio de 6 cm. 0,02x 1kg. x 6,60

0,13

Guio vite 0,180 Kg. x 6,7

1,00

3,67

16,70

Manopera transform. 4,55x0,85

12,63

Subing. Casapu Vladimir

12/05/2017



Lista de materiale  
necesare la repararea Muzeului Regional

D.M.I.  
**ARHIVA**  
MONUMENTE ISTORICE  
NR. FILA **15**

| nr. crt. | Denumirea materialului | Unit. de măsură | Pret unitar | Cantitatea nec. | Cost total |
|----------|------------------------|-----------------|-------------|-----------------|------------|
| 1.       | Ipsos                  | kg.             | 0,33        | 1.412           | 467,00     |
| 2.       | Nisip                  | m.c.            | 11,40       | 15,70           | 180,00     |
| 3.       | Apă - transport -      | m.c.            | 7,00        | 4,75            | 34,00      |
| 4.       | Sipci 3/4              | m.c.            | 343,00      | 7,56            | 2520,00    |
| 5.       | Trestie                | m.p.            | 3,00        | 1,51            | 4,50       |
| 6.       | Cuie 5x60              | kg.             | 6,60        | 29,30           | 194,00     |
| 7.       | Cuie cu cioc           | kg.             | 6,00        | 5,00            | 30,00      |
| 8.       | Sârmă neagră           | kg.             | 7,00        | 5,00            | 35,00      |
| 9.       | Caramidă               | mia buc.        | 482,00      | 3850,00         | 1850,00    |
| 10.      | Ciment                 | tonă            | 420,00      | 1,870           | 785,00     |
| 11.      | Apă tare               | litri           | 20,00       | 11,00           | 220,00     |
| 12.      | Dașumele geluite       | m.c.            | 298,00      | 1,80            | 540,00     |
| 13.      | Grinzi de stejar       | m.c.            | 610,00      | 0,82            | 500,00     |
| 14.      | Fervaz profilat        | m.l.            | 0,41        | 54,50           | 23,00      |
| 15.      | Sindrila               | mia buc.        | 87,00       | 60,420          | 5260,00    |
| 16.      | Cuie șită              | kg.             | 6,90        | 102             | 673,00     |
| 17.      | Var bulgări            | kg.             | 0,30        | 2326            | 700,00     |
| Total    |                        |                 |             |                 | 14009,50   |

Indosat.  
Suhin. Casanu Vladimir  
Wasy